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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Реабилитация пациентов с полным отсутствием зубов является весьма акту-

альной проблемой стоматологии [Гаврилов Е.И. с соавт., 1984; Калинина Н.В.,

1990; Варес Э.Я., 1992; Жолудев С.Е., 2016; Аболмасов Н.Г. с соавт., 2018]. Со-

временные технологии в стоматологии позволяют проводить эффективное орто-

педическое лечение, изготавливать и устанавливать высококачественные стома-

тологические конструкции с учетом индивидуальных параметров челюстно-

лицевой области пациентов. Однако успешно проведенное лечение не всегда при-

водит к восстановлению полной функциональной активности и психологического

комфорта пациента [Чиркова Н.В., Комарова Ю.Н., 2011; Баркан И.Ю. с соавт.,

2012; Заблоцкая А.Я., 2015; Трезубов В.Н., 2017; Иорданишвили А.К., 2017; Сту-

деникин Р.В. с соавт., 2018].

Известны различные методы протезирования пациентов с полным отсутст-

вием зубов, которые продолжают совершенствоваться. В настоящее время одним

из наиболее приоритетных способов специальной подготовки к протезированию,

особенно на беззубой нижней челюсти, является дентальная имплантация. Но из-

за возможных многочисленных противопоказаний и высокой стоимости лечения

применение имплантационного протезирования при полной потере зубов доста-

точно ограничено [Розов Р.А., Трезубов В.Н. с соавт., 2021]. Методом выбора в

таких ситуациях является протезирование пациентов полными съемными проте-

зами традиционными способами [Марков Б.П., 2010; Метелица С.И., 2017].

По данным ВОЗ, около 26 % больных вообще не пользуются полными съем-

ными протезами по различным причинам, одной из которых может быть нарушение

адаптационных реакций [Верховский А.Е., 2015; Ettinger R.L., Jakobsen J., 1997].

Процесс адаптации к полным съемным конструкциям у пациентов протекает

по-разному, в зависимости от влияния на него всевозможных факторов. Иногда,
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даже при качественно изготовленных протезах, привыкание к ним может прохо-

дить довольно длительно [Рединов И.С. с соавт., 2009; Иорданишвили А.К., 2021].

Процесс привыкания к протезам у разных людей имеет как общие, так и

различные черты, что объясняется индивидуальными особенностями организма

пациента. В развитии адаптационного процесса условно можно выделить две

взаимосвязанные его части: психологическую и функциональную. Психологиче-

ская адаптация довольно лабильна, во многом зависит от функциональной актив-

ности ЦНС и типа высшей нервной деятельности (психологический статус).

Функциональная адаптация (восстановление речевой функции, пережевывание

пищи, движение мимической мускулатуры) протекает сложнее и требует сущест-

венной перестройки привычных двигательных стереотипов с учетом новой орто-

педической конструкции. Подобная психофизиологическая перестройка проходит

длительно и определяется скоростью протекания нервных процессов [Трезу-

бов В.Н., 2017; Загорский В.А., 2017].

Для того, чтобы оценить как будет проходить процесс привыкания у того

или иного пациента, предложены различные методы прогнозирования, монито-

ринга процесса адаптации. Однако, большинство методов весьма громоздки,

субъективны и, как правило, учитывают лишь один из показателей в комплексе

возможных.

Для оптимизации процесса привыкания к съемным протезам используются

различные подходы, в том числе предпринимаются попытки воздействия на мест-

ные и системные факторы регуляции реакций адаптации с помощью фармаколо-

гических средств. Ряд авторов рекомендуют использовать различные адгезивные

средства, модифицированные клеевые композиции [Жолудев С.Е., 2012; Кусевиц-

кий Л.Я., 2013; Иорданишвили А.К. с соавт., 2014, 2017, 2021].

В зарубежной литературе описываются цифровые технологии изготовления

полных съёмных протезов, которые улучшают их качество и ускоряют процесс

привыкания к ним [Hutsky A., 2016; Hohmuth E.K., 2016; Partice M., 2016].

С целью ускорения адаптации к съемным протезам в специальной литерату-

ре приводятся сведения о применении лекарственных средств природного и син-
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тетического происхождения, действующих на местном и системном уровне [Ма-

кеева И.М. с соавт., 2012; Самойлова М.В. с соавт., 2016].

Необходимость проведения фармакокоррекции процесса адаптации нередко

пугает пациентов из-за побочных эффектов лекарственных средств, режима их

приема или других особенностей. Поэтому поиск новых средств и методов фар-

макологической коррекции, которые способны упростить и ускорить процесс

адаптации к съёмным протезам, является весьма актуальным и в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе довольно полно освещена проблема реабилитации па-

циентов с полным отсутствием зубов, прогнозирования и ускорения процесса при-

выкания к протезам. Однако, большинство изученных методов прогнозирования и

мониторинга процесса адаптации субъективны, неудобны в применении.

Средства фармакологической коррекции, применяемые в настоящее время

на местном и системном уровне, не дают гарантии успешной адаптации к полным

съемным протезам каждому пациенту, поскольку процесс привыкания индиви-

дуален и требует оценки не только стоматологического статуса, но и личностных

характеристик.

Исходя из вышесказанного, а также учитывая, что довольно значительное

число пациентов, не пользуются полными съемными протезами по тем или иным

причинам, вопросы клинического прогнозирования, мониторинга и фармакологи-

ческой коррекции процесса адаптации к полным съемным протезам остаются ак-

туальными и практически значимыми. Все вышеперечисленное определило цель

и задачи исследования.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с полным отсутствием зубов

съемными протезами путем прогнозирования, мониторинга процесса адаптации и

его фармакологической коррекции.
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Задачи исследования:

1. Оценить стоматологический статус и определить распространенность

различных типов темперамента у пациентов с полным отсутствием зубов.

2. На основании данных стереогнозии и речевых проб проанализировать

способность первично протезируемых пациентов к адаптации при лечении пол-

ными съемными протезами.

3. Разработать и оценить возможность мониторинга процесса адаптации

к полным съемным протезам (регистрация моторной активности жевательных

мышц и эмоционального фона) с помощью полиграфа «Барьер-14».

4. Сравнить результаты процесса адаптации к полным съемным протезам

у пациентов с разными типами темперамента при применении фармакологиче-

ской коррекции («Семакс» 0,1 % капли назальные) и без нее.

5. Разработать практические рекомендации по прогнозированию, монито-

рингу и фармакологической коррекции процесса адаптации к полным съемным

протезам в зависимости от типа темперамента пациентов.

Научная новизна

Впервые проведена одномоментная регистрация моторной активности жева-

тельных мышц и эмоционального фона пациента на разных этапах адапта-

ции к полным съемным протезам. Получены объективные данные, подтвер-

ждающие зависимость процесса адаптации от типа темперамента пациента.

Впервые предложен новый способ мониторинга процесса адаптации пациентов

к полным съемным протезам с использованием полиграфа «Барьер-14».

Впервые проведено рандомизированное простое слепое плацебо-контро-

лируемое клиническое исследование эффективности и безопасности препа-

рата «Семакс» 0,1 % (капли назальные) в процессе адаптации пациентов

к полным съемным протезам с различными типами темперамента. Установ-

лено положительное влияние препарата на процесс адаптации вне зависимо-

сти от типа темперамента пациентов.
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Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в расширении и углублении

представлений о процессе адаптации пациентов к полным съемным протезам. По-

лученные данные о зависимости процесса адаптации от типа темперамента позво-

ляют прогнозировать и проводить своевременную коррекцию адаптационного

процесса у первично протезируемых пациентов.

Практическая значимость состоит в том, что предложен новый способ объ-

ективного мониторинга процесса адаптации пациентов к съемным протезам путем

изучения моторной активности жевательных мышц и эмоционального состояния с

помощью полиграфа. Доказано стресс-протективное действие препарата Семакс в

процессе адаптации пациентов к полным съемным протезам, что расширяет пока-

зания для его клинического применения, в том числе для использования в ортопе-

дической стоматологии с целью регулирования процесса привыкания.

Методология и методы исследования

Клинические исследования проводились в соответствии с принципами доказа-

тельной медицины, с соблюдением правил научных исследований и принципов био-

этики. Дизайн исследования одобрен этическим комитетом ФГБОУ ВО СГМУ Мин-

здрава России в 2018 году. При решении поставленных в работе задач применялись

следующие методы исследования: клинические, социологические, математические.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Способность к адаптации пациентов с сангвиническим и холерическим ти-

пами темперамента выше, чем у меланхоликов и флегматиков. Результаты монито-

ринга процесса адаптации первично протезируемых пациентов к полным съемным

протезам с помощью полиграфа «Барьер-14» позволяют констатировать более дли-

тельный процесс привыкания у лиц с меланхолическим типом темперамента.
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2. Регистрация показателей моторной активности жевательных мышц и

эмоционального фона с помощью полиграфа «Барьер-14» дает возможность оце-

нить процесс адаптации пациентов к полным съемным протезам.

3. Установлено положительное влияние фармакологической коррекции пре-

паратом «Семакс» 0,1 % (капли назальные) на процесс адаптации пациентов к

полным съемным протезам вне зависимости от типа их темперамента.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертационное исследование полностью соответствует паспорту специ-

альности: 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность полученных данных обоснована достаточным по объему ис-

следуемым материалом и использованием адекватных поставленным задачам со-

временных методов исследования. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на заседаниях кафедры ортопедической стоматологии с курсом орто-

донтии и проблемной комиссии «Стоматология» ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава

России г. Смоленск (2018, 2019, 2020, 2021), конференциях молодых ученых, про-

водимых в ФГБОУ ВО СГМУ в 2020, 2021, 2022; на конференциях с междуна-

родным участием: VII Всероссийской научно-практической конференции студен-

тов и молодых ученых с международным участием «Актуальные проблемы науки

XXI века» — «постерная сессия» докладов, г. Смоленск, 2019, VII межрегиональ-

ный форум студентов-стоматологов Центрального федерального округа «Стома-

тологическое сердце России — 2019» г. Белгород, «Фармакология гормональных

систем», Санкт-Петербург, 2020.

Личное участие автора в выполнении исследования

Планирование этапов диссертационного исследования, постановка цели и

задач осуществлены совместно с научным руководителем. Ведение медицинской
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документации, обзор источников литературы по теме исследования, анкетирова-

ние пациентов с полным отсутствием зубов и обследование пациентов, обратив-

шихся за лечением в клинику ортопедической стоматологии за 2018–2021, прове-

дены лично автором. Кроме этого, автор участвовала в разработке и внедрении

нового изобретения для мониторинга процесса адаптации пациентов к полным

съемным протезам, а также нового изобретения для экспресс-оценки состояния

зубочелюстной системы при помощи искусственного пищевого комка. Представ-

ленные результаты исследования выполнены самим диссертантом, им же прове-

дена статистическая обработка цифровых показателей, определена эффективность

лечения с позиции доказательной медицины. Научные положения и выводы дис-

сертации базируются на результатах собственного исследования автора. Тема

диссертации утверждена на заседании проблемной комиссии по стоматологии и

ученого совета федерального государственного бюджетного образовательного уч-

реждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол

№5 от 16.05.2018; протокол №4 от 13.04.2021). Номер государственной регистра-

ции темы АААА-А18-118060190099-8.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенных исследований внедрены в учебный процесс стома-

тологического факультета и кафедры ортопедической стоматологии с курсом ор-

тодонтии ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России; кафедр нормальной физиологии

и фармакологии, научно-исследовательский центр ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава

России; в практическую деятельность ортопедического отделения бюджетного

учреждения здравоохранения Смоленской области «Смоленская областная кли-

ническая стоматологическая поликлиника»; ООО «Жемчужина» г. Смоленск.
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Публикации

По результатам проведенного исследования опубликовано 12 научных ра-

бот, в том числе 7 работ — в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Ми-

нобрнауки России для публикаций результатов диссертационных исследований,

получено 2 патента на изобретение.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав: обзора литературы, описания ма-

териалов и методов исследований, главы результатов собственных исследований,

обсуждения результатов исследования, заключения, выводов, практических реко-

мендаций, 8 приложений, библиографического указателя, включающего 243 ис-

точников литературы, из них 177 отечественных и 66 зарубежных. Работа изло-

жена на 136 страницах, результаты исследований иллюстрированы 11 таблицами,

24 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Особенности стоматологического статуса и процесса адаптации

к съемным протезам у пациентов с полным отсутствием зубов

Количество лиц, полностью утративших зубы, составляет 25-40 % среди па-

циентов старше 55 лет [Ряховский А.Н. с соавт., 2011; Алсынбаев Г.Т. с соавт.,

2014; Moreira Rda S., 2009; Peres M.A., 2013]. Несмотря на прогресс в профилак-

тике и лечении стоматологических заболеваний, число пациентов с полным от-

сутствием зубов не уменьшается, а возрастает — в 60 лет и старше встречается

уже у 33,8 ± 2,2 % людей.

В связи с действием демографических и социальных факторов доля лиц

старших возрастных групп среди населения нашей страны непрерывно увеличи-

вается. По сведениям Федеральной службы государственной статистики РФ (дан-

ные от 15.01.2014 г.), пациенты старше 70 лет станут в ближайшие 20 лет наибо-

лее быстро растущей группой населения России. Более того, пациентов с полным

отсутствием зубов в настоящее время можно встретить и в молодом возрасте

[Жолудев С.Е., 2014, 2016; Saliba N.A., 2010].

Знание особенностей клинической анатомии беззубого рта является одним

из важных условий, обеспечивающих успех протезирования. Клиническая карти-

на беззубого рта зависит от причины, вызвавшей потерю зубов, времени, про-

шедшего после их удаления, возраста пациента и целого ряда других индивиду-

альных особенностей организма, в частности перенесенных заболеваний [Трезу-

бов В.Н., 2017].

Прогрессирующая атрофия альвеолярных отростков, нарушение артикуля-

ции и дикции, изменение внешнего вида, тонуса жевательной и мимической мус-

кулатуры и другие особенности осложняют реабилитацию и привыкание пациен-
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тов к полным съёмным протезам [Марков Б.П., 2010; Лебеденко И.Ю., 2011; Кан-

дейкина Н.В., 2012; Рединов И.С., 2014; Саввиди Г.Л., 2014; Katsoulis J., 2009;

Jainkittivong A., 2010; Inoue M., 2011].

Атрофия альвеолярных отростков — процесс необратимый и поэтому чем

больше времени прошло после удаления зубов, тем более выражена убыль кости.

Протезирование, к сожалению, не приостанавливает явлений атрофии, а нередко

даже усиливает. Это находит подтверждение у многих клиницистов [Пискур В.В.,

2013; Аболмасов Н.Г., 2018; Bosshart M., 2009; Critchlow S.B., 2010; Slot W., 2010].

Известно, что атрофия альвеолярного отростка (части) на две трети проис-

ходит в первые три месяца после удаления зубов [Загорский В.А., 2017]. Уже в

течение первого года ширина альвеолярного гребня уменьшается на 52 %, а его

высота снижается на 2-4 мм [Санососюк Н.О., 2015]. Наиболее выраженная атро-

фия проявляется именно в течение этого времени в альвеолярной части нижней

челюсти. Затем атрофические процессы замедляются [Цуканова Ф.Н., 2010; Про-

хватилов О.Г., 2014].

Из литературы известно, что более выраженная степень атрофии при полном

отсутствии зубов достоверно чаще встречается у женщин пожилого и старческого

возраста [Метелица С.И., 2017]. Связано это с эндокринными изменениями жен-

ского организма в постменопаузальном периоде, в частности, с недостатком эст-

рогенов (гипоэстрогения). Гипоэстрогения обусловливает интенсивную потерю

костной ткани за счет изменения белкового компонента и снижения минерального

насыщения костной ткани [Козлова М.В., 2009; Ганисик А.В. с соавт., 2012; Ма-

личенко С.Б., 2012].


[…]


3. Жалобы больного после наложения протезов в динамике:
на 1-е сутки ____________________________________________________________

на 7-е сутки ____________________________________________________________

на 14-е сутки____________________________________________________

на 30-е сутки ___________________________________________________________

4. Данные оральной стереогнозии:

до лечения ___________________________________________________

на 1-е сутки ___________________________________________________

на 7-е сутки___________________________________________________

на 14-е сутки___________________________________________________

на 30-е сутки___________________________________________________
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5. Данные исследования речевой функции по методу Н.Б. Покровского

до лечения ___________________________________________________

в день наложения ____________________________________________

на 7-е сутки ____________________________________________

на 14-е сутки ____________________________________________

на 30-е сутки ____________________________________________

6. Результаты исследования моторной функции жевательных мышц с помо-
щью полиграфа «Барьер-14»

Вид артикуляции
Время открывание-

закрывание
вперед вправо влево

измеряемые
показатели

A S T A S T A S T A S T

день наложе-
ния

7 сутки
14 сутки
30 сутки

7. Результаты оценки эмоционального фона пациента во время движений

нижней челюсти с помощью полиграфа «Барьер-14»

Вид артикуляции
Время открывание-

закрывание
вперед вправо влево

Измеряемые
показатели

A S T A S T A S T A S T

День нало-
жения

7 сутки

14 сутки

30 сутки
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Приложение 4
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Приложение 5

Информация для пациента по проведению фармакологической коррекции

процесса адаптации к полным съемным зубным протезам

В целях улучшения качества адаптации к протезам Вам рекомендована

фармакологическая коррекция (препарат «Семакс» 0,1 % капли назальные). Пре-

парат «Семакс» обладает ноотропным действием, повышает адаптационные воз-

можности организма во время привыкания к протезам. Рекомендованная схема

использования лекарственного препарата: по 2–3 капли в каждый носовой ход,

2 раза в течение первой половины дня (до 14 часов, соблюдая интервал между

первым и вторым введением препарата не менее 10–15 минут), начиная со дня на-

ложения протезов и далее в течение пяти дней. Если на время применения данно-

го препарата Вы уже используете какое-либо лекарственное средство в виде на-

зальных капель, обязательно сообщите это лечащему врачу.
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Приложение 6

Анализ показателей исследуемых траекторий моторной активности жевательных мышц

и эмоционального фона в группе здоровых пациентов (студенты), (n = 30)

вперед вправо влево открыть-закрыть Траектория
движения,
показатель A S T A S T A S T A S T

X

210,5 2455,6 226,8 209,7 2583,9 237,0 213,3 2503,8 243,4 227,0 4647,9 307,6

Me 192,0 2452,0 225,5 188,5 2733,0 235,5 198,0 2565,0 265,5 217,5 4665,0 311

Mo 187,0 178,0 178,0 3677,0

D 1819,0 310326,0 2179,1 1669,5 238396,0 1770,83 1915,4 161322,0 2468,2 1923,8 481336,0 925,8

42,6 557,1 46,7 40, 8 488,2 42,1 43,8 401,6 49,7 43,9 693,8 30,4 Мо-
тор-
ная
актив
ность

k

%

20,3
(210,5±7,8)

[194,6; 226,4]

22,7
(2455,6±101,7)

[2247,5; 2663,5]

20,6
(226,9 ± 8,5)

[209,4; 244,3]

19,5
(209,8 ± 7,5)

[194,5; 225,0]

18, 9
(2583,9 ± 89,1)

[2401,6; 2766,2]

17,7
(237,0 ± 7,7)

[221,3; 252,7]

20,5
(213,3 ± 8,0)

[196,9; 229,6]

16,0
(2503,8 ± 73,3)

[2353,8; 2653,7]

20,4
(243,4 ± 9,0)

[224,8; 261,9]

19,3
(227,0 ± 8,0)

[210,6; 243,4]

14,9
(4647,9 ± 126,7)

[4388,8; 4906,9]

9,9
(307,6 ± 5,6)

[296,2; 318,9]

X 19,6 111,4 90,9 29,3 107,0 95,4 33,6 104,1 96,4 30,5 104,2 100,4

Me 19,0 116,0 93,6 28,0 110,0 95,0 32,0 104,5 96,5 29,5 109,0 98,5

Mo 19,0 118,0 21,0 110,0 99,0 45,0 89,0 98,0

D 24,7 150,0 284,5 90,6 104,5 243,7 116,8 230,6 341,8 62,8 194,1 174,6

5,0 12,2 16,7 9,5 10,2 15,6 10,8 15,2 18,5 7,9 13,9 13,2 Эмо-
цио-
наль-
ный
фон

k

%

25,4
(19,6 ± 0,9)

[17,7; 21,4]

11,0
(111,4 ± 2,2)

[106,8; 116,0]

18,6
(90,9 ± 3,1)

[84,6; 97,2]

32,5
(29,3 ± 1,7)

[25,7; 32,8]

9,5
(107,0 ± 1,9)

[103,2; 110,8]

16,4
(95,4 ± 2,8)

[89,6; 101,2]

32,1
(33,6 ± 1,8)

[29,6; 37,7]

14,6
(104,1 ± 2,8)

[98,4; 109,8]

19,9
(96,4 ± 3,4)

[89,5; 103,2]

26,0
(30,5 ± 1,4)

[27,5; 33,4]

13,4
(104,2 ± 2,5)

[99,0; 109,3]

13,2
(100,4 ± 2,4)

[95,4; 105,3]

134
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Приложение 7

Анализ показателей исследуемых траекторий моторной активности жевательных мышц

и эмоционального фона в группе адаптировавшихся пациентов (n = 32)

Вперед Вправо Влево Открыть-закрыть Траектория
движения,
показатель A S T A S T A S T A S T

X 95,1 2218,5 241,7 182,6 2154,6 227,9 168,1 2706,4 255,4 266,1 4553,7 299,3

Me 92,5 2018,0 242,5 177,5 2011,5 228,5 166,5 2778,0 273,5 276,0 4387,0 299,0

Mo - 2739,0 - - - 198,0 - 2778,0 276,0 - 4387,0

D 220,4 372572,0 1634,6 1297,5 121228,0 984,6 697,5 144075,0 2170,6 1453,8 472651,0 626,2

14,8 610,4 40,4 36,0 348,2 31,4 26,4 379,6 46,6 38,1 687,5 25,0
Мотор-
ная
актив-
ность k

%
15,6

(95,1 ± 2,6)

[89,7; 100,4]

27,5
(2218,5 ± 107,9)

[1998,4; 2438,6]

16,7
(241,7 ± 7,1)

[227,2; 256,3]

19,7
(182,6 ± 6,4)

[169,6; 195,6]

16,2
(2154,6 ± 61,5)

[2029,1; 2280,1]

13,8
(227,9 ± 5,6)

[216,6; 239,3]

15,7
(168,1 ± 4,7)

[158,6; 177,6]

14,0
(2706,4 ± 67,1)

[2569,6; 2843,3]

18,2
(255,4 ± 8,2)

[238,6; 272,2]

14,3
(266,1 ± 6,7)

[252,4; 279,9]

15,1
(4553,7 ± 121,5)

[4305,8; 4801,5]

8,4
(299,3 ± 4,4)

[290,2; 308,3]

X

25,3 127,4 101,2 35,3 114,8 104,9 38,5 116,6 106,2 39,1 116,4 101,8

Me 23,5 124,5 100,0 33,0 114,5 103,0 37,0 119,5 107,5 38,5 116,5 100,0

Mo 21,0 - 98,0 37,0 37,0 123,0 91,0 46,0

D 53,1 173,6 505,2 81,7 131,4 479,5 130,9 212,4 466,9 110,6 268,3 247,3

7,3 13,2 22,5 9,0 11,5 22,0 11,4 14,6 21,6 10,5 16,4 15,7 Эмо-
циональ
ный фон

k
%

28,8
(25,3 ± 1,29)

[22,7; 27,9]

10,3
(127,4 ± 2,3)

[122,6; 132,1]

22,3
(101,2 ± 4,0)

[93,1; 109,3]

25,6
(35,3 ± 1,6)

[32,0; 38,4]

10,0
(114,8 ± 2,0)

[110,7; 119,0]

20,9
(105,0 ± 3,9)

[97,1; 112,9]

29,7
(38,5 ± 2,0)

[34,4; 42,6]

12,5
(116,6 ± 2,6)

[111,4; 121,9]

20,4
(106,2 ± 3,8)

[98,4; 113,9]

26,9
(39,1 ± 1,8)

[35,3; 42,9]

14,0
(116,4 ± 2,9)

[110,5; 122,3]

15,4
(101,8 ± 2,8)

[96,1; 107,4]

1
3
5
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Приложение 8

Сравнение клинико-функциональных показателей моторной активности жевательных мышц обследуемых

(студенты) основных и контрольной групп при движении нижней челюсти (Me, 95 % ДИ, R) *

Вперёд Вправо Влево Открыть-закрыть

Исследуемые
группы

Показа-
тели Me 95 % Ди R Me 95 % Ди R Me 95 % Ди R Me 95 % Ди R

A 71,5 [64; 79] 15 64 [46; 74] 28 78,5 [54; 99] 45 305 [220; 399] 179

S 1341 [1150; 1776] 626 844 [582; 1853] 1271 1491,5 [952; 1890] 938 4924 [4125; 5427] 1302 1 контрольная

T 205 [191; 248] 57 184,5 [143; 241] 98 219 [162; 272] 110 642,5 [491; 762] 271

A 120,5 [91; 142] 51 74,5 [62; 110] 48 86,5 [77; 149] 72 336 [220; 408] 188

S 2012,5 [1834; 2934] 1100 1395,5 [824; 2290] 1466 1751 [994; 3040] 2046 4237 [3912; 5152] 1240 2 группа

T 323 [236; 381] 145 221,5 [192; 282] 90 232,5 [205; 415] 210 603 [444; 853] 409

A 103 [89; 110] 21 80,5 [59; 109] 50 109,5 [88; 111] 23 267,5 [236; 358] 122

S 1609,5 [1477; 1926] 449 1217,5 [859; 1296] 437 1594 [1053; 1996] 943 4638 [3547; 5506] 1959 3 группа

T 258 [231; 266] 35 193,5 [187; 214] 27 284 [205; 314] 109 579 [502; 705] 248

A 63,5 [55; 70] 15 97 [42; 127] 85 90 [67; 129] 62 329,5 [201; 294] 93

S 878,5 [646; 1101] 455 1411,5 [676; 1911] 1235 1421 [804; 2293] 1489 4638,5 [4185; 5382] 1197 4 группа

T 169 [166; 180] 14 223,5 [134; 269] 135 215,5 [191; 301] 110 579 [502; 750] 203

A 94,5 [76; 189] 113 85,5 [78; 131] 53 140,5 [96; 146] 50 254,5 [242; 329] 87

S 2381 [1335; 3841] 2506 1824 [985; 1369] 384 2904,5 [2360; 3588] 1228 5130 [4883; 5785] 902 5 группа

T 395,5 [274; 549] 275 255 [205; 332] 127 357,5 [285; 391] 106 596 [507; 688] 181

Примечание — * выделением отмечены показатели, полученные в контрольной и основных группах, различие которых в сравнении статистически достоверно
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