“УТВЕРЖДАЮ”

Проректор

ФГБОУ ВО «Московский
государственный медико-стоматологический
университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения

Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор,

Крихели Н.И.

«10 X» 2022г

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертации Пожиловой Елены Васильевны на тему: «Прогнозирование, фармакологическая коррекция и мониторинг процесса адаптации пациентов к полным съемным зубным протезам», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Актуальность работы

Демографическая особенность настоящего времени, охватывающая практически весь мир, - увеличение доли пожилых и старых людей. Изменение структуры населения меняет область задач врачей-стоматологов, выводя на первое место повышение качества оказания стоматологической помощи и улучшение качества жизни людей в этих возрастных группах.

При лечении пациентов с полной потерей зубов очень важно учитывать не только стоматологический, но и соматический статус, так как закономерно, что патологические и адаптационные процессы в полости рта у лиц, с сопутствующими заболеваниями будут иметь свои особенности, неблагоприятно влияющие на результаты ортопедического лечения. Кроме этого, важное значение имеют и психологические особенности личности пациента, его мотивация на благоприятный исход ортопедического лечения, так как известно, что достаточно велико число людей, которым проведено ортопедическое лечение с применением

съемных протезов, не пользуются ими по причинам, не связанным с техническим исполнением протезов.

Снизить влияние сопутствующих заболеваний на результат ортопедического лечения возможно, если проводить направленное прогнозирование и медико-психологическую коррекцию адаптационных механизмов. Арсенал методов, позволяющих прогнозировать процессы адаптации и осуществлять их мониторинг, весьма значителен, но большинство предложенных методов дают возможность оценить лишь некоторые из показателей адаптации к полным съемным протезам, тогда как очень важно комплексно и объективно оценивать весь процесс привыкания.

Перспективным направлением оптимизации процесса адаптации к съемным протезам является внедрение новых высокоэффективных препаратов, которые наряду с достаточной терапевтической активностью обладали бы минимумом нежелательных эффектов, что особенно актуально для пациентов пожилого возраста.

Адаптационные реакции организма требуют постоянного изучения в связи с внедрением в клиническую практику новых конструкционных материалов, технологий изготовления съемных протезов, а также особенностью процесса привыкания к протезам у пожилых пациентов.

Таким образом, диссертационное исследование Пожиловой Е.В. представляет большой научный интерес, а актуальность работы не вызывает сомнения.

Новизна полученных результатов исследований

Автором предложен новый способ мониторинга процесса адаптации пациентов к полным съемным протезам с использованием полиграфа «Барьер-14», методика была запатентована. Данный метод позволяет провести одномоментную регистрацию моторной активности жевательных мышц и эмоционального фона пациента на разных этапах адаптации к полным съемным протезам. Получены объективные данные, подтверждающие зависимость процесса адаптации от типа темперамента пациента.

Впервые проведено рандомизированное простое слепое плацебо-контролируемое клиническое исследование эффективности и безопасности нейропептида АКТГ₄₋₁₀ (торговое название Семакс 0,1%, капли назальные) в процессе адаптации пациентов к полным съемным протезам с различными типами темперамента. Препарат ранее не применялся в стоматологии, при достаточно широком его использовании в педиатрической, геронтологической, неврологической практике. Установлено положительное влияние препарата на процесс адаптации вне зависимости от типа темперамента пациентов, что

особенно актуально для пациентов с меланхолическим типом темперамента, как лицам, наиболее часто испытывающим трудности в процессе привыкания.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Полученные результаты исследования расширяют имеющиеся знания об общей теории адаптации пациентов к съемным ортопедическим конструкциям зубных протезов, что представляет несомненную теоретическую значимость работы.

Новый способ мониторинга процесса адаптации пациентов к съемным протезам путем регистрации моторной активности жевательных мышц и эмоционального состояния с помощью полиграфа позволяет объективно оценивать скорость и степень привыкания в динамике. Запатентованная методика одновременной регистрации окклюзионно-артикуляционных траекторий и влияние их отклонений на эмоциональный фон пациентов, позволяет рекомендовать дальнейшее ее внедрение в практику при ортопедической стоматологии лечения пациентов высокой сложности на этапе планирования и контроля результатов лечения.

Положительное влияние нейропептида АКТГ₄₋₁₀ на процесс адаптации к полным съемным протезам, особенно у пациентов-меланхоликов, показывает значимость оценки типа темперамента на этапе планирования ортопедического лечения у первично протезируемых пациентов.

Предложенные автором методики не требуют значительных финансовых затрат, что особенно важно, учитывая социальный статус пациентов старших возрастных групп.

Все выше сказанное подтверждает высокую практическую значимость диссертационной работы Пожиловой Е.В.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и заключений

Основные положения, выносимые на защиту, научно обоснованы и подтверждены проведенными исследованиями.

Диссертация имеет традиционную структуру и состоит из введения, трех глав, обсуждения результатов исследования, выводов, практических рекомендаций, 8 приложений и списка литературы. Работа выполнена на 136 страницах, хорошо иллюстрирована (24 рисунка, 11 таблиц). Список литературы включает 243 источника литературы, из них – 177 отечественных, 66 – зарубежных.

Методы исследования, используемые автором в работе, современны, объективны и достоверны. Благодаря тщательно проанализированному фактическому материалу и современности методик исследования, результаты курации 80 пациентов с полным отсутствием зубов, а также 137-пациентов в рамках предварительного этапа исследования, представленные в порядке обобщения полученных данных, логично вытекают из сути работы, достаточно обоснованы и имеют практическое значение.

Основные положения работы доложены на конференциях различного уровня и изложены в научной литературе; внедрены в учебный процесс стоматологического факультета и кафедры ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии, кафедры нормальной физиологии и фармакологии ФГБОУ ВО СГМУ, научно-исследовательский центр ФГБОУ ВО СГМУ, а также в практическую деятельность ортопедического отделения бюджетного учреждения здравоохранения Смоленской области «Смоленская областная клиническая стоматологическая поликлиника» и негосударственных стоматологических клиник.

Работа заканчивается 4 выводами, которые логически вытекают из существа исследования, являясь краткой констатацией решения всех поставленных перед соискателем задач. На их основании сформулированы 5 практических рекомендаций, которые на наш взгляд представляют несомненное практическое значение.

Автореферат отражает основные результаты проведенного исследования и в сжатом виде представляет ключевые моменты диссертации, обобщает итоги научного исследования.

Полученные результаты прошли всесторонний статистический анализ, что не вызывает сомнений в их достоверности.

По теме диссертационной работы опубликованы 12 статей (7 из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ), в которых достаточно полно отражены полученные результаты исследования.

Замечаний и вопросов по диссертационной работе

Не имеется, они обсуждены в ходе изучения работы и обсуждения с диссертантом.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные результаты могут быть применены в практической деятельности стоматологических медицинских организаций, при написании методических рекомендаций, включены в учебные программы лекций, семинаров и практических занятий, послужить основой для дальнейших исследований в стоматологии.

Заключение

Диссертационная работа Пожиловой Елены Васильевны «Прогнозирование, фармакологическая коррекция и мониторинг процесса адаптации пациентов к полным съемным зубным протезам», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполненная под руководством профессора, д.м.н. Аболмасова Николая Николаевича, представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и реализации результатов, работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями от 21.04.2016 г. №335) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры ортопедической стоматологии ФГБУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол № 5 от «10» октября 2022 года.

Заведующая кафедрой
ортопедической стоматологии
ФГБОУ ВО МГМСУ
имени А.И. Евдокимова Минздрава России,
доктор медицинских наук (14.01.14 – стоматология),
профессор

Дубова Л.В.

Подпись профессора Дубовой Л.В. заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ
имени А.И. Евдокимова Минздрава России,
д.м.н., профессор

Васюк Ю.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный медико-стоматологический университет имени А. И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр. 1

Телефон: 8(495) 609-67-00. Эл. адрес: msmsu@msmsu.ru